муниципальное общеобразовательное учреждение

"Политотдельская средняя школа"

Николаевского муниципального района Волгоградской области

(МОУ «Политотдельская СШ»)

Протокол родительского собрания

Дата проведения: 29.05.2023 г.                                                                                 № 3

Тема: «Подготовка дошкольного учреждения  к введению Федеральной

образовательной программы дошкольного образования (ФОП ДО) в

образовательную деятельность детского сада».

Председатель: Лелекова С.А.

Секретарь: Николенко Л.В.

Присутствовали: 45 человек

Повестка дня

1. Приветственное слово воспитателя Гетман О.А..

2. Подведение итогов воспитательной и образовательной работы за 2022-2023 учебный

год.

3. Ознакомление с режимов работы ДОУ на летний оздоровительный период.

4. Деловая игра «О переходе дошкольных групп на ФОП», воспитатель Маемова А.М.,

Колесниченко М.Д.

- Вручение благодарственных писем родителям, принимавшим истинное активное участие

в жизни детского сада в 2022-2023 учебном году.

- Раздача буклетов родителям «Что такое ФОП?»

По первому вопросу слушали: Гетман О.А. Она познакомила присутствующих родителей

с повесткой дня родительского собрания.

По второму вопросу о подведении итогов воспитательной и образовательной работы за

2022-2023 учебный год также слушали воспитателя Гетман О.А. , которая  познакомила

родителей с проделанной работой по воспитательно-образовательному процессу за 2022-

2023 учебный год. О.А. рассказала родителям какие мероприятия были проведены с

детьми в рамках районных, региональных мероприятиях. В течении года в дошкольных

группах обновлялись дидактический, спортивный, экологический инвентарь как

групповой, так и уличный.

По третьему вопросу воспитатель Колесниченко М.Д. познакомила родителей с режимом

работы дошкольных групп на летний оздоровительный период. Она рассказала о том, что

увеличилось время прогулок, т.к. летом  воспитанники больше должны находиться на

свежем воздухе. Напомнили родителям, что необходимо детей приводить в головных

уборах. Был проведен инструктаж по безопасности в летнее время.

По четвертому вопросу Гетман О.А.

«В целях обеспечения единого образовательного пространства в Российской Федерации в

соответствии с частью 65 статьи 12 Закона «Об образовании в Российской Федерации» с 1

сентября 2023 года во всех детских садах России вводится Федеральная образовательная

программа дошкольного образования. Это значит, что все дети дошкольного возраста

будут получать образование одинакового качества, где бы они ни проживали.

Со слов министра России Кравцова Сергея Сергеевича «Ребенок в дошкольном возрасте

должен максимально развиваться, он должен общаться со сверстниками, играть, у него

должны развиваться все основные психологические функции».Это все заложено в

Федеральной программе.

Наши дошкольные группы будут работать по своей образовательной программе,

которую мы приводим в соответствие с федеральной образовательной программой. Такую

возможность заложили в самой ФОП. В программе нашего детского сада останутся

парциальные программы, региональный компонент. Но на 60 процентов наша программа

должна соответствовать федеральной образовательной программе.

Ознакомиться с полным текстом федеральной программы вы можете на нашем

сайте. А сегодня мы хотим познакомить вас с содержательной частью программы»

Далее состоялась деловая игра «Что такое ФОП?».

Игру на сплочение и деление родителей на 5 команд по пяти образовательным

областям провела воспитатель Маемова А.М., Колесниченко М.Д.. Далее состоялась

работа родителей в командах. Родители проектировали необходимые, по их мнению,

образовательные результаты ребенка по пяти образовательным областям, которые они

хотели вы видеть по завершению дошкольного образования. Модераторы групп

воспитатели: Колесниченко, Маемова сопровождали команды на выбранном направлении,

не вмешиваясь в обсуждение родителей. По истечение 25 минут командной работы

состоялись выступления от групп, родители продемонстрировали свои наработки и

соотнесли их с планируемыми результатами ФОП. Модераторы доступно и понятно

дополняли содержание образовательных областей.

Решение: С 1 сентября 2023 года планируемые результаты едины для всех ДОО

России. Поэтому родителям и педагогам необходимо учитывать важность планируемых

результатов освоения ФОП ДО, как тот минимум, с которым выходит ребенок из детского

сада.

В заключении воспитатели поблагодарила всех родителей за проявленный интерес

к теме родительского собрания и вручила благодарственные письма родителям,

принимавшим активное участие в жизни дошкольных групп в течении 2022-2023

учебного года. Также всем родителям раздали буклеты «Что такое ФОП ДО?»

Голосовали: за – 45 человек, против – 0, воздержались – 0

Председатель:

Секретарь :

После выступления родителям был предложен проект решения собрания о работе

коллектива по реализации новой ФОП.

Признать работу удовлетворительной согласились: «ЗА» - 45 родителей,

проголосовали «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0. Общим количеством голосов

было принято решение признать работу ДОУ удовлетворительной.

Решение:

Принять к сведению информацию о введении ФОП ДО и активное участие в

реализации работы по внедрению новой ФОП.

Председатель:

Секретарь:

		2023-12-25T16:03:01+0300
	Лелекова Светлана Александровна